Günah Çeşitleri:

Günah, günahın kendisine göre; büyük ve küçük şeklinde; günahın kendisine karşı işlenene göre,
Allah hakkı, kul hakkı kısımlarına ayrılmaktadır.

aa. Büyük Günahlar:

Hangi tür günahın büyük günah kapsamına girdiğinde, herkesin ittifak ettiği bir ölçü mevcut
değildir.

İbn Abbas'ın (ö. 68/687) büyük günah tarifinde üç görüşü vardır: a. Allah'ın yasak ettiği şey büyük
günahtır. b. Allah'a isyan demek olan şey büyük günahtır. c. Allah'ın, hakkında azapla, lanetle veya

gazapla hükmünü bildirdiği her fiil büyük günahtır.84 İbn Mesud (0. 32/652)'dan gelen bir rivayete
göre; büyük günahlar, Allah Teala'nın Nisa Suresi 4/1-31. ayetleri arasında yasakladığı
günahlardır.85 Bir görüşe göre de, işleyenin tevbe etmeden bağışlanmayacağı günah86 büyük
günahtır.

İbn Salah (ö. 643/i245)'dan ise, büyük günahlar hakkında şöyle bir değerlendirme
nakledilmektedir:87 "Kendisine büyük günah ismi tatbik edilebilecek kadar büyük olan her günah,
büyük günah (kebire)'tır." Ona göre büyük günahın bazı belirtileri şunlardır:

a. Kendisine bir cezanın terettüp etmesi.

b. Kur'an veya Sünnette azap veya ateşle tehdidin varlığı.

c. Günahı işleyenin fasık olarak isimlendirilmesi.

d. O günahı işleyenin lanetlenmesi.

Akidetü't-Tahaviyye şarihi Ebu'l-İzz, "büyüklüğü hakkında nassın sabit olduğu her günah büyük
günahtır" ölçüsünü tercih eder ve tercih sebeplerini zikreder.88

İbn Teymiyye (ö. 728/1327) büyük günahlarla ilgili şöyle bir ölçü koymaktadır: "Haklarında dünya
veya ahiretle ilgili bir had, özel bir vaid, yahut cennete yaklaşmama ikazı bulunan her günah büyük
günahlardandır."89 Dihlevi (ö. 1176/1762), hakkında ahirette azabın varlığı, salih kulluğu bozmayı
ve fıtrata aykırı olmayı, büyük günahın özellikleri olarak belirtmektedir.90

Vahıdi'ye (0. 468/1075) göre, insanların bilebileceği şekilde büyük günahlar için bir ölçü mevcut
değildir. Eğer böyle olsaydı, bu türün dışında kalan küçük günahları mubah görürlerdi. Halbuki Allah,
kulların günahların tümünden kaçınmaları için, büyük günahları net bir şekilde saymayarak
gizlemiştir. Nitekim namazlar arasında orta namazı ve geceler içinde Kadir Gecesini gizlemesinde
de böyle bir hikmet mevcuttur.91

Büyük günahların sayısı hakkında da mevcut, sabit bir liste bulunmamaktadır. Büyük günahların
sayısı ile ilgili, 7, 9, 17, 70 olduğu şeklinde görüşler mevcuttur.92

bb. Küçük Günahlar:

Kur'an'da "lemem"(53,Necm:32) ve "seyyie"(4,Nisa:3i) kelimeleriyle ifade edilen küçük günah93
şöyle tarif edilmektedir: Büyük günahların alanı dışında kalan, yani; hakkında bir ceza (had)
bulunmayan veya lanet, gazap ve cehennem ateşi ile de tehdit edilmeyen günahtır.94

Şah Veliyyullah (ö. 1176/1762) küçük günahları; büyük günahlara götüren veya bir yönden büyük
günahı gerektiren, bir yönden de gerektirmeyen günahlar şeklinde tanımlamaktadır.95

Küçük günahlar belli bir sayı ile sınırlandırılmamıştır. Ancak çeşitli nedenlerle küçük günahlar büyük
günaha dönüşebilmektedir.

Hanbel'den120 zina iftirası (kazf) suçundan tevbe edecek olanın, suçunu kendisine iftira
edilene duyurmasının gerekli olup olmadığı hakkında iki rivayet mevcuttur. Gıybet, alay, şahsa
küfretmek gibi insan şahsiyetini ilgilendiren günahlardan tevbe, kaziften yapılacak tevbe ile ilgili
hükme kıyaslanmıştır.

ii. Diğer üç mezhep imamı ve Taberi (ö. 310/922)121 bu tür günahları hak sahiplerine bildirmenin
ve helallik almanın şart olduğunu söylemişlerdir. Delilleri ise şöyledir:

iii. Bunlar birer kul hakkıdır ve ancak sahiplerinden helallik almakla onlardan kurtulunur.

iv. Meçhul bir haktan beraet sahih değildir. Sahibi, hakkını miktarını bilmelidir.

Nasuh tevbesi; her türlü şaibelerden uzak bir şekilde, şartlarına titizlik gösterilerek günahtan
pişman olmak ve tekrar aynı günahı işlememektir. 127

Hz. Peygamber nasuh tevbesini; "Kulun işlediği günahtan pişmanlık duyması, Allah'a tam rücu edip,
sütün memeye dönmediği gibi, kişinin tekrar günaha dönmemesidir."128 şeklinde tanımlamıştır.

Hasan Basri (ö. 110/728); "Kişinin günahlara pişman olması, ona dönmemeye azmetmesidir"
derken, Said b. el-Müseyyeb (ö. 93/711) nasuh tevbesini; "Kendisi ile nefsinize nasihat
etmenizdir."129 diyerek, bu tevbeyi tevbesi için bir nasihatçı olarak değerlendirmiştir.

Gazzali, nasuh tevbesini tanımlarken şunlara yer vermiştir: "Nasuh tevbesi yapanlar, tevbe edip
ölünceye kadar tevbesinde duranlardır.

4) Nefsin günah içinde geliştirilip büyütüldüğü gibi, tevbe sonrasında da nefsi ibadette fırınlamak.

5) Günah işlerken nefse isyanın lezzeti tattırıldığı gibi, tevbe sonrasında nefse taatın çilesini
tattırmak.

6) Günah sezonundaki her gülmeye karşılık, (tevbe sezonunda) ağlamak.131

İbnu'l-Kayyım (Ö. 751/1350) nasuh tevbesinin şartları olarak şunları sıralamaktadır:132

1) Ferd, işlediği hiçbir günah dışarıda kalmamak şartıyla, umumi bir tevbe etmelidir.

2) Tüm azm ve doğrulukla kaplanmış olan bu tevbede tereddüt olmamalıdır. İnsan bütün irade ve
kararlılığı ile tevbenin gereklerini yapmaya çalışmalıdır.

Kur'an'da kabul edilen tevbe açıklanırken: "Cehaletle günah işleyip sonra yakın zamanda "karib"
tevbe edenlerin tevbesini Allah kabul eder."(4, Nisa;i7) buyurulmaktadır.

Ayette geçen ve "yakın" diye tercüme ettiğimiz "karib" lafzına birçok değişik anlam verilmiştir:

İbn Abbas bu kelimeyi; "Ölümden ve hastalıktan önce sağlık ve sıhhat içinde" diye anlamıştır.162

Dahhak (ö. 105/723); ölüm meleğinin belirmesinden önce 163 şeklinde; İkrime (ö. 105/723);
ölümden önce diye anlamış ve dünya hayatının hepsinin yakın "karib" anlamı içine girdiğini
belirtmiştir.164

Herevi (Ö. 250/864) "karib" lafzını, günaha ısrar etmeksizin en yakın zamanda tevbe etmek
biçiminde anlamıştır.165

Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209) ise, "karib" lafzını; çok geçmeden manasında anlamış, ölüm
öncesine kadar tevbeyi geciktirenin günahta ısrar edenlerden olacağını ve bu tür tevbenin kabul
edilmeyen tevbe grubuna gireceğini belirtmiştir.166

Gazzali'ye göre; kişi günah olduğunu anladığı an, derhal nedamet duymalı ve onun tesirini iyi amel
ile silmelidir.